[image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente]

[image: ]

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 040 /2023

CONCCONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO ILMO. SR MANOEL FERNANDES, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Manoel Fernandes,
em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo
certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 02 de outubro de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e reconhecimento que propomos a concessão do título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas ao Sr. Manoel Fernandes. Esta indicação se baseia não apenas em sua presença ativa e benéfica na nossa comunidade, mas também em seu compromisso contínuo em melhorar a qualidade de vida dos cidadãos que aqui residem.

Manoel Fernandes, natural de São Mateus- ES, casado, pai, avô, tem sido um pilar da nossa comunidade, demonstrando uma dedicação exemplar em prol do bem-estar de todos. Sua participação ativa e constante na comunidade católica local é digna de nota.

Ele não apenas frequenta, mas também contribui significativamente para o crescimento e o fortalecimento da igreja e de suas atividades. Seu espírito de voluntariado e sua disposição em servir aos outros são admiráveis, e essas qualidades são um testemunho de seu profundo compromisso com os valores de solidariedade e compaixão.

Além de seu envolvimento religioso, o Sr. Manoel Fernandes tem se destacado em muitos outros aspectos que demonstram sua cidadania exemplar. Sua participação em projetos comunitários, programas de caridade e iniciativas sociais tem sido notável. Ele não só oferece seu tempo, mas também seus recursos pessoais para apoiar aqueles que mais necessitam em nossa cidade. Sua generosidade é uma inspiração para todos nós e um exemplo de altruísmo que merece reconhecimento público.

Portanto, é com grande entusiasmo que recomendamos a concessão do título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas ao Sr. Manoel Fernandes. Esta homenagem não é apenas um reconhecimento de seu trabalho incansável, mas também uma maneira de expressar nossa gratidão pela sua contribuição significativa para nossa comunidade. Que seu exemplo continue a inspirar todos nós a sermos cidadãos comprometidos e solidários, trabalhando juntos para um futuro melhor para Parauapebas.

Parauapebas/PA, 02 de outubro de 2023.

AUTOR:

________________________________________
JOEL PEDRO ALVES
(VEREADOR – PDT)
Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br
image1.jpeg

image2.png
EEEEEEEE E

Joeld°S|ndicato

AAAAAAAAAAAAAAAAAA